
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
AREA I - SEGRETERIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 143 del 30-09-2025 
Reg. Gen. N. 706 del 30-09-2025 

 
 

OGGETTO: Avvio procedimento per l'attuazione della Consulta Comunale dello Sport  
approvazione avviso pubblico, modulistica e schemi tipo  individuazione 
Responsabile del procedimento (RUP) 

 
IL RESPONSABILE AREA 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 
Il Responsabile Area 

 GAETANO CULLURA' 
 

 

  



 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

 

 
 

AREA I - SEGRETERIA 
 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 143 del 30-09-2025 

 
 

OGGETTO: Avvio procedimento per l'attuazione della Consulta Comunale dello Sport  
approvazione avviso pubblico, modulistica e schemi tipo  individuazione 
Responsabile del procedimento (RUP) 

 

PREMESSO CHE: 

con D. P. R. datato 26 gennaio 2024, su proposta del Ministro dell'Interno, è stato decretato lo 
scioglimento del Consiglio Comunale di Randazzo (CT), a norma dell’articolo 143, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed è stata affidata la gestione del Comune alla Commissione 
Straordinaria; 

con decreto del Prefetto della Provincia di Catania prot. Interno n. 0012202 del 29.01.2024 è stata 
disposta la sospensione, con effetto immediato, degli organi del comune di Randazzo ed è stata 
affidata la gestione provvisoria dell’Ente ai Commissari sopra indicati; 

con il predetto decreto prefettizio sono state assegnate alla Commissione le attribuzioni spettanti al 
Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco, nonché ogni altro potere o incarico comune alle 
medesime cariche; 

CONSIDERATO CHE: 

- il Comune riconosce la funzione sociale dello Sport e intende promuovere e sostenere ogni 
iniziativa atta a rendere più accessibile a tutti i residenti la pratica delle attività motorie e sportive, 
quale strumento di educazione e formazione personale e sociale, di prevenzione, tutela e 
miglioramento della salute, di retto impiego del tempo libero, per affermare i valori di dignità 
umana, di pacifica convivenza e solidarietà tra le persone e tra i popoli, riconoscendo lo sport come 
risorsa per l’integrazione sociale e culturale degli individui e delle comunità residenti sul territorio; 

- a tal fine, con deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri del Consiglio comunale 
n. 26 dell’8 agosto 2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Regolamento comunale per 
l’istituzione della Consulta comunale dello sport del Comune di Randazzo,  quale organismo 



 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

consultivo e luogo di partecipazione e confronto tra le realtà sportive, politiche, sociali ed educative 
della città; 

RITENUTO necessario avviarne l’iter procedurale per la costituzione dell’organo consultivo di 
che trattasi, nel rispetto delle previsioni regolamentari; 

VISTO l’articolo 3 del predetto regolamento, a mente del quale costituiscono organi della consulta 
per lo sport l’assemblea e l’esecutivo, dando atto che al fine di costituire l’esecutivo è necessario 
procedere preliminarmente alla costituzione dell’assemblea; 

VISTO, in particolare, l’articolo 4 che tra l’altro precisa che l’Assemblea è composta da: 

a) Il Sindaco, che ne fa parte di diritto. 

b) L’Assessore delegato allo Sport, che ne fa parte di diritto. 

c) Il Presidente della Commissione Consiliare Sport, che ne fa parte di diritto. 

d) Un rappresentante (Presidente o suo delegato) per ogni società sportiva o associazione sportiva 
operante nel territorio del Comune di Randazzo, con una attività sportiva espletata in modo 
continuativo a livello agonistico, formativo o amatoriale e regolarmente affiliata a Federazione 
riconosciuta dal Coni o a Ente di Promozione Sportiva riconosciuto dal CONI, nonché iscritta al 
Registro Nazionale delle Attività Sportive Dilettantistiche (RASD) del Dipartimento dello Sport 
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri. 

e) un rappresentante (presidente o suo delegato) per ogni Ente di promozione sportiva (EPS), 
riconosciuto dal Coni ai sensi del D.P.R. n. 530/1974, operante nel territorio del Comune di 
Randazzo. 

f) un rappresentante per ogni associazione di portatori di handicap operante nel Comune di 
Randazzo, che organizzi attività motorie sportive nel territorio comunale. 

g) il Presidente Regionale del Coni od suo delegato debitamente nominato. 

h) un rappresentante dell’Unità Operativa di Medicina dello Sport dell’ASP competente. 

i) i dirigenti scolastici delle scuole di ogni ordine e grado ubicate nel territorio del Comune di 
Randazzo. 

DATO ATTO che, in coerenza con l’articolo 4 del Regolamento si procederà alla pubblicazione di 
un avviso pubblico per l’individuazione dei componenti di cui alle lettere d), e) ed f) (sodalizi 
sportivi, enti di promozione sportiva e associazione di portatori di handicap operanti nel territorio), 
mentre per le categorie di cui alle lettere g), h) e i) (CONI regionale, medicina dello sport dell’ASP  
competente e dirigenti scolastici) si procederà mediante richiesta di designazione nominativa 



 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

comunicata alle rispettive PEC istituzionali; 

VISTI 

– il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e ss.mm.ii.; 

– lo Statuto comunale e i regolamenti interni; 

– il Regolamento della Consulta Comunale dello Sport approvato con Deliberazione della 
Commissione straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 26 dell’8 agosto 2025; 

- i provvedimenti della Commissione Straordinaria con i poteri del sindaco con cui sono stati 
individuati i responsabili degli uffici e dei servizi attribuendo loro le relative competenze; 

 SI PROPONE 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati anche se non 
materialmente trascritti: 

1. di AVVIARE il procedimento per l’attuazione della "Consulta Comunale dello Sport"; 

2. di APPROVARE i seguenti schemi, allegati alla presente determinazione, che ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale: 

a. Allegato A: "Avviso pubblico di ricognizione e accreditamento componenti 
dell’Assemblea della Consulta Comunale dello Sport (limitatamente ai soggetti di cui all’articolo 4 
lettere d) e) ed f) del Regolamento); 

b. Allegato B: "Modulo di adesione e autodichiarazione"; 

3. di INDIVIDUARE quale Responsabile del procedimento il Responsabile dell’Area I;  

4. Rendere noto che l’area competente è l’Area I Segreteria-Affari Generali – Servizi  
Demografici –Cultura –    Promozione Turistica Spettacolo e Sport; 

5. di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione e degli allegati all’Albo 
Pretorio e sul sito istituzionale, Sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione "Bandi e 
Avvisi; 

6. Rendere noto che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 
rispettivamente entro 120 e 60 giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione all’albo 
pretorio online del presente provvedimento; 



 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

7. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegni di spesa a carico del 
bilancio comunale. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


